Provincia do STanta Fo DECRETO N° 0795
Poodor Cocutive SANTA FE. "Cuna de la Constitucion Nacional”. 12 de junio de 2024

VISTO:

El expediente N° 01907-0012532-6 y sus agregados a cuerda floja
N°s 01901-0000811-9, 01907-0012425-7, 01907-0012493-6, 01907-0013435-7, 01907-
0015780-8 y 01907-0011476-6 del registro del Sistema de Informacion de Expedientes,
relacionado con la Licitacion Publica convocada para la ejecucién de la Obra:
“DESAGUE CALLE URUGUAY - 25 DE MAYO - ACCESO SECUNDARIO - COMUNA
DE BUSTINZA - DEPARTAMENTO IRIONDO - PROVINCIA DE SANTA FE”; y

CONSIDERANDO:

Que mediante Resoluciéon N° 1436 de fecha 27 de Diciembre de
2022 del Ministerio de Infraestructura, Servicios Publicos y Habitat (hoy Ministerio de
Obras Publicas), se aprobd la documentacion técnica confeccionada por el personal
Técnico de la Jurisdiccién; autorizandose la convocatoria a la Licitacion Publica de la obra
de la referencia, sobre la base de un Presupuesto Oficial de $ 119.343.921,88, un plazo
de ejecucion de los trabajos de 09 (nueve) meses, fijAndose fecha de apertura de ofertas
el dia 19 de Enero de 2023;

Que en fecha 02, 03 y 04 de Enero de 2023 se efectuaron las
publicaciones en el Boletin Oficial y en los medios periodisticos el dia 03 de Enero de
2023 en diario El Litoral y el 04 de Enero de 2023 en el diario La Capital;

Que en fecha 19 de Enero de 2023 se realizé el acto de apertura de
ofertas obteniéndose la presentacion de 9 (nueve) firmas oferente: BRUMONT S.A,,
RESICOM ING. AMBIENTAL S.R.L., MEM INGENIERIA S.A., WINKELMANN S.R.L.,
INGENIERIA Y SERVICIOS DELGADO S.A., CONYLOG S.R.L., PIBECO S.A., POZZI
RODOLFO LUIS e INGENIERIA Y PILOTES S.R.L.;

Que en fecha 12 de Abril de 2023 intervino la Comisién de
Evaluacién de la Secretaria de Recursos Hidricos, designada por Resolucién N°
1323/2021 del Ministerio de Infraestructura, Servicios Publicos y Habitat (hoy Ministerio
de Obras Publicas), procediendo en primer lugar a actualizar el Presupuesto Oficial al
mes de Diciembre/2022, en virtud que el mismo se habia efectuado en el mes de
Julio/2022, arrojando la suma de $ 164.647.603,85 y en segundo lugar realiz6 un
pormenorizado analisis de las ofertas presentadas, aconsejando adjudicar la obra de
referencia a la firma CONYLOG S.R.L. por un monto total de $ 149.181.459,83, inferior al
presupuesto oficial actualizado a Diciembre de 2022 en un 9,39 %;

Que en fecha 31 de Agosto de 2023 se solicita a la firma CONYLOG
SRL el mantenimiento de oferta, contestando la misma en fecha 1 de Septiembre de
2023, que luego de haber realizado un profundo estudio de la variacion de costos de la
obra y debido al contexto inflacionario de publico conocimiento, ha tomado la
determinacién de no mantener la oferta;

Que ante ello en fecha 14 de Septiembre de 2023 se le solicito el
mantenimiento de oferta a la firma INGENIERIA Y SERVICIOS DELGADO S.A. que se
ubica en segundo lugar la cual mantuvo la misma hasta el dia 16 de Octubre de 2023;

Que la mencionada Comision Evaluadora en fecha 25 de Septiembre
de 2023 procedi6 asi a analizar la oferta de la firma INGENIERIA Y SERVICIOS

“2024 - ANO DEL 30° ANIVERSARIO DE LA REFORMA CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA ARGENTINA” 1 de 1



DProvencia doe Tanta Fe

Poodor Cocutive

DELGADO SA, aconsejando adjudicar la obra a la misma por un monto total de $
167.822.094,99, superior al presupuesto oficial actualizado a Diciembre de 2022 en un
1,93 %, por ajustarse al Pliego Licitatorio y siendo conveniente a los intereses técnicos y
economicos de la administracion publica provincial, tal como lo dispone la Ley de Obras
Publicas N° 5188 Articulo 36 y sus Decretos Reglamentarios y Articulo N° 21 del Pliego
Unico de Bases y Condiciones;

Que operado el vencimiento de la oferta, en fecha 19 de Octubre de
2023 se solicita a la oferente INGENIERIA Y SERVICIOS DELGADO S.A. un nuevo
mantenimiento de oferta por el término de 30 (treinta) dias desde que operd el anterior
vencimiento, venciendo en este caso la oferta el dia 15 de Noviembre de 2023;

Que transcurrido el tiempo y no emitiéndose acto administrativo de
adjudicacion y en virtud del dictado de la Ley Provincial N° 14.224, se designa la nueva
Comisién Evaluadora de la Secretaria de Recursos Hidricos del Ministerio de Obras
Publicas mediante Resolucién N° 076 de fecha 31 de Enero de 2024, la cual en fecha 11
de Mayo de 2024 emiti6 dictamen compartiendo en todos sus términos el informe
elaborado por la Comision antecesora de fecha 25 de Septiembre de 2023 y solicito
mediante nota de fecha 20 de Febrero de 2024 a la empresa INGENIERIA Y SERVICIOS
DELGADO S.A. el mantenimiento de la oferta, la cual fue aceptada y mantenida por el
término de 60 (sesenta) dias a partir del 20 de Febrero de 2024 y aconsejando adjudicar
la obra a INGENIERIA Y SERVICIOS DELGADO S.A. por el monto de $ 167.822.094,99;

Que la Direccion General del Registro de Licitadores del Ministerio de
Infraestructura, Servicios Publicos y Habitat (hoy Ministerio de Obras Publicas), ha
emitido el Informe Técnico Econdmico y Financiero de la firma INGENIERIA Y
SERVICIOS DELGADO SA, resultando su calificacion suficiente, tanto para la capacidad
de contratacion anual, como para la capacidad técnica de contratacion individual;

Que el mantenimiento de la oferta de la firma INGENIERIA Y
SERVICIOS DELGADO SA se encuentra vigente;

Que en fecha 27 de Mayo de 2024 la Secretaria de Recursos
Hidricos manifiesta que considerando la importancia de este tipo de proyectos, el cual
radica en un beneficio tanto para los ciudadanos como para el sector productivo, por lo
que se dio continuidad a la tramitacién del proceso de adjudicacion teniendo en cuenta
gue el acto de apertura de la licitacion de la obra en cuestion se efectud en el afio 2023,
en este contexto, retomar los tramites administrativos para una nueva licitacion implicaria
no solo prolongar los plazos, sino también incurrir en costos adicionales, y especialmente
dadas las condiciones econémicas actuales de nuestro pais tanto a nivel Nacional como
Provincial, el costo de la misma resultaria inconvenientes a los intereses de la
Administracion Publica, por las consideraciones antes expuestas y en linea con una
politca de estado, se ha decidido mantener en curso de los procedimientos
administrativos para la continuidad de la adjudicacién de la obra de referencia;

Que asimismo manifiesta en fecha 12 de Marzo de 2024 la
Secretaria de Recursos Hidricos que se debera gestionar un Anticipo Financiero del 20 %
calculado sobre un monto total de $ 167.822.094,99;

Que para la atencion favorable de la presente gestion, corresponde
modificar el Presupuesto Afio 2024 - Ley N° 14245 - en la Jurisdiccion 67 - Ministerio de

“2024 - ANO DEL 30° ANIVERSARIO DE LA REFORMA CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA ARGENTINA”



DProvencia doe Tanta Fe

Poodor Cocutive

Obras Publicas - SAF 1 - Direccion General de Administracién, ampliando el célculo de
Recursos por el importe de $ 19.310.811,67 y las Erogaciones por el importe de
$ 128.118.477,36 (Ampliacion) y $ 108.807.665,69 (Reduccion);

Que a fin de arbitrar los mecanismos necesarios que permitan
concretar las registraciones contables - presupuestarias pertinentes del anticipo
financiero a otorgar, resulta procedente habilitar el crédito en el Inciso 6 “Activos
Financieros”, por el importe de $ 33.564.419,00;

Que la presente gestion se ajusta a lo establecido por el Articulo 28
de la Ley N° 12510 de Administracion, Eficiencia y Control del Estado;

Que la Direccion General de Administracion de la Jurisdiccion
actuante, procedi6 a imputar preventivamente el gasto mediante los Pedidos de
Contabilizacion del SIPAF N° 452/2024 por la suma de $ 33.564.419,00 y N° 451/2024
por la suma de $ 96.554.058,36, y el resto en futuras planificaciones;

Que se ha expedido la Direccion General de Asuntos Juridicos de la
Jurisdicciébn mediante Dictamen N° 024329/2023, no formulando objeciones de caracter
legal;

Que la presente gestién se encuadra en el Articulo 36 de la Ley
N° 5188 de Obras Publicas y el Articulo 28 de la Ley N° 12510 de Administracion,
Eficiencia y Control del Estado;

POR ELLO:
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA

DECRETA:

ARTICULO 1°: Ampliese el Céalculo de Recursos del Presupuesto Vigente Ley N° 14245

en la Jurisdiccién 67 - Ministerio de Obras Publicas - SAF 1 (DGA) con
Fuente de Financiamiento FF111 “Tesoro Provincial”, por el importe de $ 19.310.811,67
(PESOS DIECINUEVE MILLONES TRESCIENTOS DIEZ MIL OCHOCIENTOS ONCE
CON 67/100) (Ampliacién), conforme al detalle obrante en Planilla Anexa “A” que forma
parte integrante del presente Decreto.

ARTICULO 2°: Modifiquense las “Erogaciones” del Presupuesto Vigente Ley N° 14245

en la Jurisdiccién 67 - Ministerio de Obras Publicas - SAF 1 (DGA) con
Fuente de Financiamiento FF111 “Tesoro Provincial”, por el importe de $ 128.118.477,36
(PESOS CIENTO VEINTIOCHO MILLONES CIENTO DIECIOCHO MIL
CUATROCIENTOS SETENTA Y SIETE CON 36/100) (Ampliacién) y $ 108.807.665,69
(PESOS CIENTO OCHO MILLONES OCHOCIENTOS SIETE MIL SEISCIENTOS
SESENTA Y CINCO CON 69/100) (Reduccién), y la Programacion Financiera y Fisica de
los Proyectos de Inversién, conforme al detalle obrante en Planilla Anexa “B”, que forma
parte integrante del presente Decreto.

“2024 - ANO DEL 30° ANIVERSARIO DE LA REFORMA CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA ARGENTINA”



Fe

ARTICULO 3°: Apruébese la “Programacion Financiera y Fisica de los Proyectos de

Inversién, sus Obras y Actividades”, de acuerdo al detalle obrante en
Planillas Anexas “C” y “D”" respectivamente, que forman parte integrante del presente
Decreto.

ARTICULO 4°: Apruébese la Licitacion Publica de la obra: “DESAGUE CALLE

URUGUAY - 25 DE MAYO - ACCESO SECUNDARIO - COMUNA DE
BUSTINZA - DEPARTAMENTO IRIONDO - PROVINCIA DE SANTA FE”, efectuada
por conducto del Ministerio de Infraestructura, Servicios Publicos y Habitat (hoy Ministerio
de Obras Publicas), en fecha 19 de Enero de 2023, autorizada por Resolucién
N° 1436/2022 MISPyH (hoy MOP), y adjudiquese la misma a la firma INGENIERIA Y
SERVICIOS DELGADO S.A., por la suma de $ 167.822.094,99 (PESOS CIENTO
SESENTA Y SIETE MILLONES OCHOCIENTOS VEINTIDOS MIL NOVENTA Y
CUATRO CON 99/100), en un todo de acuerdo con su propuesta y demas documental
gue la integra.

ARTICULO 5° Apruébese la garantia presentada por la firma INGENIERIA Y

SERVICIOS DELGADO S.A., en la Licitacién Publica que se aprueba por
el ARTICULO 4° consistente en Pdliza N° 1.190.120 emitida por la firma
ASEGURADORES DE CAUCIONES S.A. COMPANIA DE SEGUROS por la suma de
$ 1.193.439,22 (PESOS UN MILLON CIENTO NOVENTA Y TRES MIL
CUATROCIENTOS TREINTA Y NUEVE CON 22/100).

ARTICULO 6°: Autoricese al Ministerio de Obras Publicas a suscribir con la firma
adjudicataria INGENIERIA Y SERVICIOS DELGADO S.A. el contrato de
obra pertinente, con arreglo a las disposiciones legales vigentes.

ARTICULO 7°: Otérguese a la firma INGENIERIA Y SERVICIOS DELGADO S.A. un

anticipo financiero por la suma de $ 33.564.419,00 (PESOS TREINTA Y
TRES MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS
DIECINUEVE CON 00/100) conforme al Pliego de Bases y Condiciones, debiendo la
misma constituir una contragarantia del 150 % (CIENTO CINCUENTA POR CIENTO) del
monto del anticipo otorgado.

ARTICULO 8°: Autoricese a la Direccion General de Administracion del Ministerio de

Obras Publicas a liquidar y pagar a favor de la firma INGENIERIA Y
SERVICIOS DELGADO S.A. hasta la suma de $ 167.822.094,99 (PESOS CIENTO
SESENTA Y SIETE MILLONES OCHOCIENTOS VEINTIDOS MIL NOVENTA Y
CUATRO CON 99/100) por la correcta ejecucién de los trabajos, previa certificacion, y
asimismo a liquidar y pagar en caracter de Anticipo Financiero la suma de
$ 33.564.419,00 (PESOS TREINTA Y TRES MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y
CUATRO MIL CUATROCIENTOS DIECINUEVE CON 00/100).

ARTICULO 9°: El gasto que demande la presente gestion hasta la suma de
$ 96.554.058,36 (PESOS NOVENTA Y SEIS MILLONES QUINIENTOS
CINCUENTA Y CUATRO MIL CINCUENTA Y OCHO CON 36/100) imputese con cargo al
Presupuesto vigente — Ley N° 14.245 - en la Jurisdiccion 67 - Ministerio de Obras
Publicas - SAF 1 - Categoria Programatica 17.10.2.101 - Fuente de Financiamiento 111 -
Inciso 4 - Partida Principal 2 - Partida Parcial 2 - Partida Subparcial 2 - Clasificacién
Geografica 82-56-0 - Finalidad 3 - Funcién 9.0 y el resto en futuras planificaciones.

“2024 - ANO DEL 30° ANIVERSARIO DE LA REFORMA CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA ARGENTINA”



DProvencia doe Tanta Fe
Poodor Cocutive

ARTICULO 10: El anticipo financiero otorgado en el Articulo 7° por el importe de

$ 33.564.419,00 (PESOS TREINTA Y TRES MILLONES QUINIENTOS
SESENTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS DIECINUEVE CON 00/100) debera
imputarse al Presupuesto Vigente - Ley N° 14.245 - Jurisdiccion 67 - Ministerio de Obras
Publicas - SAF 1 - Categoria Programética 17.10.2.101 - Fuente de Financiamiento 111 -
Inciso 6 - Partida Principal 8 - Partida Parcial 2 - Partida Subparcial 0.

ARTICULO 11: El presente Decreto sera refrendado por los sefiores Ministros de Obras
Publicas y de Economia.

ARTICULO 12: Registrese, comuniquese y archivese.

“2024 - ANO DEL 30° ANIVERSARIO DE LA REFORMA CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA ARGENTINA”



El decreto que se encuentra adjunto fue firmado digitalmente por las siguientes personas:

e Lisandro Rudy Enrico
e Pablo Olivares
e Maximiliano Nicolas Pullaro

1de 1



Fi rmado Di g
e

0 tal mente por:
MElI ER Mar c

ital
| o Javier




DProvencia doe Tanta Fe

Poodor Cocutive

VISTO:

El expediente N° 01907-0012532-6 y sus agregados a cuerda floja
N°s 01901-0000811-9, 01907-0012425-7, 01907-0012493-6, 01907-0013435-7, 01907-
0015780-8 y 01907-0011476-6 del registro del Sistema de Informacion de Expedientes,
relacionado con la Licitacion Publica convocada para la ejecucién de la Obra:
“DESAGUE CALLE URUGUAY - 25 DE MAYO - ACCESO SECUNDARIO - COMUNA
DE BUSTINZA - DEPARTAMENTO IRIONDO - PROVINCIA DE SANTA FE”; y

CONSIDERANDO:

Que mediante Resoluciéon N° 1436 de fecha 27 de Diciembre de
2022 del Ministerio de Infraestructura, Servicios Publicos y Habitat (hoy Ministerio de
Obras Publicas), se aprobd la documentacion técnica confeccionada por el personal
Técnico de la Jurisdiccién; autorizandose la convocatoria a la Licitacion Publica de la obra
de la referencia, sobre la base de un Presupuesto Oficial de $ 119.343.921,88, un plazo
de ejecucion de los trabajos de 09 (nueve) meses, fijAndose fecha de apertura de ofertas
el dia 19 de Enero de 2023;

Que en fecha 02, 03 y 04 de Enero de 2023 se efectuaron las
publicaciones en el Boletin Oficial y en los medios periodisticos el dia 03 de Enero de
2023 en diario El Litoral y el 04 de Enero de 2023 en el diario La Capital;

Que en fecha 19 de Enero de 2023 se realizé el acto de apertura de
ofertas obteniéndose la presentacion de 9 (nueve) firmas oferente: BRUMONT S.A,,
RESICOM ING. AMBIENTAL S.R.L., MEM INGENIERIA S.A., WINKELMANN S.R.L.,
INGENIERIA Y SERVICIOS DELGADO S.A., CONYLOG S.R.L., PIBECO S.A., POZZI
RODOLFO LUIS e INGENIERIA Y PILOTES S.R.L.;

Que en fecha 12 de Abril de 2023 intervino la Comisién de
Evaluacién de la Secretaria de Recursos Hidricos, designada por Resolucién N°
1323/2021 del Ministerio de Infraestructura, Servicios Publicos y Habitat (hoy Ministerio
de Obras Publicas), procediendo en primer lugar a actualizar el Presupuesto Oficial al
mes de Diciembre/2022, en virtud que el mismo se habia efectuado en el mes de
Julio/2022, arrojando la suma de $ 164.647.603,85 y en segundo lugar realiz6 un
pormenorizado analisis de las ofertas presentadas, aconsejando adjudicar la obra de
referencia a la firma CONYLOG S.R.L. por un monto total de $ 149.181.459,83, inferior al
presupuesto oficial actualizado a Diciembre de 2022 en un 9,39 %;

Que en fecha 31 de Agosto de 2023 se solicita a la firma CONYLOG
SRL el mantenimiento de oferta, contestando la misma en fecha 1 de Septiembre de
2023, que luego de haber realizado un profundo estudio de la variacion de costos de la
obra y debido al contexto inflacionario de publico conocimiento, ha tomado la
determinacién de no mantener la oferta;

Que ante ello en fecha 14 de Septiembre de 2023 se le solicito el
mantenimiento de oferta a la firma INGENIERIA Y SERVICIOS DELGADO S.A. que se
ubica en segundo lugar la cual mantuvo la misma hasta el dia 16 de Octubre de 2023;

Que la mencionada Comision Evaluadora en fecha 25 de Septiembre
de 2023 procedi6 asi a analizar la oferta de la firma INGENIERIA Y SERVICIOS

“2024 - ANO DEL 30° ANIVERSARIO DE LA REFORMA CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA ARGENTINA”





DProvencia doe Tanta Fe

Poodor Cocutive

DELGADO SA, aconsejando adjudicar la obra a la misma por un monto total de $
167.822.094,99, superior al presupuesto oficial actualizado a Diciembre de 2022 en un
1,93 %, por ajustarse al Pliego Licitatorio y siendo conveniente a los intereses técnicos y
economicos de la administracion publica provincial, tal como lo dispone la Ley de Obras
Publicas N° 5188 Articulo 36 y sus Decretos Reglamentarios y Articulo N° 21 del Pliego
Unico de Bases y Condiciones;

Que operado el vencimiento de la oferta, en fecha 19 de Octubre de
2023 se solicita a la oferente INGENIERIA Y SERVICIOS DELGADO S.A. un nuevo
mantenimiento de oferta por el término de 30 (treinta) dias desde que operd el anterior
vencimiento, venciendo en este caso la oferta el dia 15 de Noviembre de 2023;

Que transcurrido el tiempo y no emitiéndose acto administrativo de
adjudicacion y en virtud del dictado de la Ley Provincial N° 14.224, se designa la nueva
Comisién Evaluadora de la Secretaria de Recursos Hidricos del Ministerio de Obras
Publicas mediante Resolucién N° 076 de fecha 31 de Enero de 2024, la cual en fecha 11
de Mayo de 2024 emiti6 dictamen compartiendo en todos sus términos el informe
elaborado por la Comision antecesora de fecha 25 de Septiembre de 2023 y solicito
mediante nota de fecha 20 de Febrero de 2024 a la empresa INGENIERIA Y SERVICIOS
DELGADO S.A. el mantenimiento de la oferta, la cual fue aceptada y mantenida por el
término de 60 (sesenta) dias a partir del 20 de Febrero de 2024 y aconsejando adjudicar
la obra a INGENIERIA Y SERVICIOS DELGADO S.A. por el monto de $ 167.822.094,99;

Que la Direccion General del Registro de Licitadores del Ministerio de
Infraestructura, Servicios Publicos y Habitat (hoy Ministerio de Obras Publicas), ha
emitido el Informe Técnico Econdmico y Financiero de la firma INGENIERIA Y
SERVICIOS DELGADO SA, resultando su calificacion suficiente, tanto para la capacidad
de contratacion anual, como para la capacidad técnica de contratacion individual;

Que el mantenimiento de la oferta de la firma INGENIERIA Y
SERVICIOS DELGADO SA se encuentra vigente;

Que en fecha 27 de Mayo de 2024 la Secretaria de Recursos
Hidricos manifiesta que considerando la importancia de este tipo de proyectos, el cual
radica en un beneficio tanto para los ciudadanos como para el sector productivo, por lo
que se dio continuidad a la tramitacién del proceso de adjudicacion teniendo en cuenta
gue el acto de apertura de la licitacion de la obra en cuestion se efectud en el afio 2023,
en este contexto, retomar los tramites administrativos para una nueva licitacion implicaria
no solo prolongar los plazos, sino también incurrir en costos adicionales, y especialmente
dadas las condiciones econémicas actuales de nuestro pais tanto a nivel Nacional como
Provincial, el costo de la misma resultaria inconvenientes a los intereses de la
Administracion Publica, por las consideraciones antes expuestas y en linea con una
politca de estado, se ha decidido mantener en curso de los procedimientos
administrativos para la continuidad de la adjudicacién de la obra de referencia;

Que asimismo manifiesta en fecha 12 de Marzo de 2024 la
Secretaria de Recursos Hidricos que se debera gestionar un Anticipo Financiero del 20 %
calculado sobre un monto total de $ 167.822.094,99;

Que para la atencion favorable de la presente gestion, corresponde
modificar el Presupuesto Afio 2024 - Ley N° 14245 - en la Jurisdiccion 67 - Ministerio de

“2024 - ANO DEL 30° ANIVERSARIO DE LA REFORMA CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA ARGENTINA”





DProvencia doe Tanta Fe

Poodor Cocutive

Obras Publicas - SAF 1 - Direccion General de Administracién, ampliando el célculo de
Recursos por el importe de $ 19.310.811,67 y las Erogaciones por el importe de
$ 128.118.477,36 (Ampliacion) y $ 108.807.665,69 (Reduccion);

Que a fin de arbitrar los mecanismos necesarios que permitan
concretar las registraciones contables - presupuestarias pertinentes del anticipo
financiero a otorgar, resulta procedente habilitar el crédito en el Inciso 6 “Activos
Financieros”, por el importe de $ 33.564.419,00;

Que la presente gestion se ajusta a lo establecido por el Articulo 28
de la Ley N° 12510 de Administracion, Eficiencia y Control del Estado;

Que la Direccion General de Administracion de la Jurisdiccion
actuante, procedi6 a imputar preventivamente el gasto mediante los Pedidos de
Contabilizacion del SIPAF N° 452/2024 por la suma de $ 33.564.419,00 y N° 451/2024
por la suma de $ 96.554.058,36, y el resto en futuras planificaciones;

Que se ha expedido la Direccion General de Asuntos Juridicos de la
Jurisdicciébn mediante Dictamen N° 024329/2023, no formulando objeciones de caracter
legal;

Que la presente gestién se encuadra en el Articulo 36 de la Ley
N° 5188 de Obras Publicas y el Articulo 28 de la Ley N° 12510 de Administracion,
Eficiencia y Control del Estado;

POR ELLO:
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA

DECRETA:

ARTICULO 1°: Ampliese el Céalculo de Recursos del Presupuesto Vigente Ley N° 14245

en la Jurisdiccién 67 - Ministerio de Obras Publicas - SAF 1 (DGA) con
Fuente de Financiamiento FF111 “Tesoro Provincial”, por el importe de $ 19.310.811,67
(PESOS DIECINUEVE MILLONES TRESCIENTOS DIEZ MIL OCHOCIENTOS ONCE
CON 67/100) (Ampliacién), conforme al detalle obrante en Planilla Anexa “A” que forma
parte integrante del presente Decreto.

ARTICULO 2°: Modifiquense las “Erogaciones” del Presupuesto Vigente Ley N° 14245

en la Jurisdiccién 67 - Ministerio de Obras Publicas - SAF 1 (DGA) con
Fuente de Financiamiento FF111 “Tesoro Provincial”, por el importe de $ 128.118.477,36
(PESOS CIENTO VEINTIOCHO MILLONES CIENTO DIECIOCHO MIL
CUATROCIENTOS SETENTA Y SIETE CON 36/100) (Ampliacién) y $ 108.807.665,69
(PESOS CIENTO OCHO MILLONES OCHOCIENTOS SIETE MIL SEISCIENTOS
SESENTA Y CINCO CON 69/100) (Reduccién), y la Programacion Financiera y Fisica de
los Proyectos de Inversién, conforme al detalle obrante en Planilla Anexa “B”, que forma
parte integrante del presente Decreto.

“2024 - ANO DEL 30° ANIVERSARIO DE LA REFORMA CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA ARGENTINA”





Fe

ARTICULO 3°: Apruébese la “Programacion Financiera y Fisica de los Proyectos de

Inversién, sus Obras y Actividades”, de acuerdo al detalle obrante en
Planillas Anexas “C” y “D”" respectivamente, que forman parte integrante del presente
Decreto.

ARTICULO 4°: Apruébese la Licitacion Publica de la obra: “DESAGUE CALLE

URUGUAY - 25 DE MAYO - ACCESO SECUNDARIO - COMUNA DE
BUSTINZA - DEPARTAMENTO IRIONDO - PROVINCIA DE SANTA FE”, efectuada
por conducto del Ministerio de Infraestructura, Servicios Publicos y Habitat (hoy Ministerio
de Obras Publicas), en fecha 19 de Enero de 2023, autorizada por Resolucién
N° 1436/2022 MISPyH (hoy MOP), y adjudiquese la misma a la firma INGENIERIA Y
SERVICIOS DELGADO S.A., por la suma de $ 167.822.094,99 (PESOS CIENTO
SESENTA Y SIETE MILLONES OCHOCIENTOS VEINTIDOS MIL NOVENTA Y
CUATRO CON 99/100), en un todo de acuerdo con su propuesta y demas documental
gue la integra.

ARTICULO 5° Apruébese la garantia presentada por la firma INGENIERIA Y

SERVICIOS DELGADO S.A., en la Licitacién Publica que se aprueba por
el ARTICULO 4° consistente en Pdliza N° 1.190.120 emitida por la firma
ASEGURADORES DE CAUCIONES S.A. COMPANIA DE SEGUROS por la suma de
$ 1.193.439,22 (PESOS UN MILLON CIENTO NOVENTA Y TRES MIL
CUATROCIENTOS TREINTA Y NUEVE CON 22/100).

ARTICULO 6°: Autoricese al Ministerio de Obras Publicas a suscribir con la firma
adjudicataria INGENIERIA Y SERVICIOS DELGADO S.A. el contrato de
obra pertinente, con arreglo a las disposiciones legales vigentes.

ARTICULO 7°: Otérguese a la firma INGENIERIA Y SERVICIOS DELGADO S.A. un

anticipo financiero por la suma de $ 33.564.419,00 (PESOS TREINTA Y
TRES MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS
DIECINUEVE CON 00/100) conforme al Pliego de Bases y Condiciones, debiendo la
misma constituir una contragarantia del 150 % (CIENTO CINCUENTA POR CIENTO) del
monto del anticipo otorgado.

ARTICULO 8°: Autoricese a la Direccion General de Administracion del Ministerio de

Obras Publicas a liquidar y pagar a favor de la firma INGENIERIA Y
SERVICIOS DELGADO S.A. hasta la suma de $ 167.822.094,99 (PESOS CIENTO
SESENTA Y SIETE MILLONES OCHOCIENTOS VEINTIDOS MIL NOVENTA Y
CUATRO CON 99/100) por la correcta ejecucién de los trabajos, previa certificacion, y
asimismo a liquidar y pagar en caracter de Anticipo Financiero la suma de
$ 33.564.419,00 (PESOS TREINTA Y TRES MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y
CUATRO MIL CUATROCIENTOS DIECINUEVE CON 00/100).

ARTICULO 9°: El gasto que demande la presente gestion hasta la suma de
$ 96.554.058,36 (PESOS NOVENTA Y SEIS MILLONES QUINIENTOS
CINCUENTA Y CUATRO MIL CINCUENTA Y OCHO CON 36/100) imputese con cargo al
Presupuesto vigente — Ley N° 14.245 - en la Jurisdiccion 67 - Ministerio de Obras
Publicas - SAF 1 - Categoria Programatica 17.10.2.101 - Fuente de Financiamiento 111 -
Inciso 4 - Partida Principal 2 - Partida Parcial 2 - Partida Subparcial 2 - Clasificacién
Geografica 82-56-0 - Finalidad 3 - Funcién 9.0 y el resto en futuras planificaciones.

“2024 - ANO DEL 30° ANIVERSARIO DE LA REFORMA CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA ARGENTINA”





DProvencia doe Tanta Fe
Poodor Cocutive

ARTICULO 10: El anticipo financiero otorgado en el Articulo 7° por el importe de

$ 33.564.419,00 (PESOS TREINTA Y TRES MILLONES QUINIENTOS
SESENTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS DIECINUEVE CON 00/100) debera
imputarse al Presupuesto Vigente - Ley N° 14.245 - Jurisdiccion 67 - Ministerio de Obras
Publicas - SAF 1 - Categoria Programética 17.10.2.101 - Fuente de Financiamiento 111 -
Inciso 6 - Partida Principal 8 - Partida Parcial 2 - Partida Subparcial 0.

ARTICULO 11: El presente Decreto sera refrendado por los sefiores Ministros de Obras
Publicas y de Economia.

ARTICULO 12: Registrese, comuniquese y archivese.

“2024 - ANO DEL 30° ANIVERSARIO DE LA REFORMA CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA ARGENTINA”





Fi rmado Di gital nente por:
ENRI CO Li sandr o Rudy

i gi tal mente por:
ximliano N col as





		EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA

		D E C R E T A :





M Obras Publicas Modificaciones presupuestarias

Modificaciones presupuestarias - Ejercicio: 2024 | - Nm —
Institucién: 67 - M Obras Publicas S.A.F.: 1 !
Numero: 45
¢~ Estado . ]
Formulacién en nivel superior |
Nivel de aprobacién: Rector Expediente: 01907-0012532-6 Vigencia: No Reconduccion: No Tipo de modificacion: Normal

Expediente GDE:

Observaciones S.A.F.: Modificaciom Presupuestaria Compensada - Adjudicacion - Desagiie calle Uruguay - 25 de Mayo - Acceso Secundario - Bustinza

Fuente Rubro IIClasif. geogr.| Cedente : Tipo | Importe Reconduccion || Vigencia|
> | | modif. | !
S | - S it . i j J
0 111 - Tesoro Provincial \\ / 35.7.1.0 - Adel.Proveed.corto P 0-0-0 - Ampl. 19.310.811,67 No No
- Totales :
Ampliacion: Lﬁo.m:.m.\ \ Reduccion: 0,00 Saldo: 19.310.811,67 7
(AR A TIANEUR
DIRECTORY, GERERRTTTROMINISTRACION 3/¢
M.O.P
Firma responsable: ... AClaracion: . ...

Pagina 1 de 1








M Obras Publicas

Modificaciones presupuestarias

Modificaciones presupuestarias - Ejercicio: 2024

Institucion: 67 - M Obras Publicas S.A.F.: 1

Numero: 46

- Estado
Formulacion en nivel superior

Nivel de aprobacién: Rector

Expediente GDE:

Observaciones S.A.F.: Madificaciém Presupuestaria Compensada - Adjudicacion - Desagtie calle Uruguay - 25 de Mayo - Acceso Secundario - Bustinza"

Expediente: 01907-0012532-6

Vigencia: No

Reconduccién: No

Tipo de modificacién:

Normal

Categoria programatica Fuente Objeto del gasto Clasif. geogr. Finalidad y funcién _ ._.:Mw Importe 7 Reconduccion || Vigencia
I | : L |
0 17.10.1.61 - Reparac Azud-Tostado 111 - Tesoro Provincial 4.2.20- Const. Domi.Publ. 0-0-0 3.9.0 - Otros serv. urbanos Reduc. 108.807.665,69 No No
17.10.2.101 - Emisario Bustinza 111 - Tesoro Provincial 4.2.2.0 - Const. Domi.Publ. 0-0-0 3.9.0 - Otros serv. urbanos Ampl. 94.554.058,36 No No
6.8.2.0 - Adelantos a proveed. 0-0-0 No clasificables Ampl. 33.564.419,00 , No No
.~ Totales f
W 128.118.477,36 Reduccion: 108.807.665,69 Saldo 19.310.811,67

Ampliacién:

R

7, _Bnozm Administracion Etapa Reconduccion | Vigencia Programacion anual
, B B modif. ,7 Tipo prog. | Afio | Tipo modif. Importe
0 17.10.1.61 - Reparac Azud-To: 111 - Tesoro Provincial 82-77-0  Reduc. 108.807.665,69 Terceros Obra nueva No No
Anual 2025 Ampl. 108.807.665,69
-~ Totales
| Ampl.: 108.807.665,69 Red.:
. Saldo: 108.807.665,69
0 17.10.2.101 - Emisario Bustinz 111 - Teso vincial 82-56-0  Ampl. 94.554.058,36 Terceros Obra nueva No No
Anual 2025  Reduc, 26.731.963,37
Totales ”
| Ampl.; 0,00 Red: 26.731.963,37
| Saldo: (26.731.963,37) ”
[ Totales d
i Ampliacién “ 94.554. om ,36 Reduccién: 108.807.665,69 Saldo: (14.253.607,33)
C.EM. SIVARA ANSTR
DiRZCi0RA GF ./mﬁ..oﬁé\,_zﬁ»mof\h
Firma responsable: ... Aclaracion

Ny
U

Pagina 1de 2








M Obras Publicas

Modificaciones presupuestarias

. Modificaciones presupuestarias - Ejercicio: 2024

Institucion: 67 - M Obras Publicas S.AF.: 1

e

b E»»m A AR - A S bt SR %
ﬁw&oc Categoria programatica Unidad de Medida ,, : Cantidad Fecha Fecha Etapa Reconduccion| Vigenc Programacion anual
m | modif. Inicio finaliz. Tipo prog. ; Afio | Tipo modif. : Cantidad
0 17.10.1.61 - Reparac Azud-T: 31 - % de avance fisico  82-77-0  Reduc. 11,00 01/01/2024 31/12/2024 Obra a iniciar No No
, Anual 2025 Ampliacién 11,00
Totales i
| Ampl.: 11,00 Red.: 0,00/
Saldo: 11,00 7
0 17.10.2.101 - Emisario Bustit 31 - % de avance fisico  82-56-0  Ampl. 56,00 01/01/2024 31/12/2025 Obra a iniciar No No
Anual 2025 Reduccion 56,00
- Totales
7 Ampl.: 0,00 Red. mm.oaf
) | Saldo: (56,00} W
- Totales
‘ >3n=mo%:” wm.co Reduccién: 11,00 Diferencia: 45,00 .
AVAND
\\\\»"\\\\-\\\.Wﬁ\(\\{;g/
i /
A/»///& \\\ L e § A R A
B €A, TIVANA MANSUR
DIRECTORA GEATRAL DE ADMINISTRACION afc
M.O.P
Firma responsable: ... Aclaracioén:








M Obras Publicas

Formulacién del presupuesto

| Estimac. ejerc. |

I

dif. en tramite ||

1.000.000.000,00

PSR

e

pieza Azud 111 - Tesoro Provincial 0,00 1.000.000.000,00 1.000.000.000,00 (608.807.665,69) 391.192.334,31 0,00 608.807.665,69 1.000.000.000,00
Total obra 0,00 1.000.000.000,00 1.000.000.000,00 (608.807.665,69) 391,192.334,31 0,00 608.807.665,69 1.000.000.000,00
Total proyecto 0,00 (608.807.665,69) 391.192.334,31 0,00 608.807.665,69

3 Obra i Fuente [ Estimac. ejerc. Modif. aprob. Presup. vig. || Modif. en tramite || Presup. disp. ; _w Prog. ejerc. sig _
101 - Emisario calle Uruguay - B 111 - Tesoro Provincial 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 94.554.058,36 96.554.058,36 0,00 71.268.036,63 167.822.094,99
Total obra 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 94.554.058,36 96.554.058,36 0,00 71.268.036,63 167.822.094,99
Total proyecto 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 94.554.058,36 96.554.058,36 0,00 71.268.036,63 167.822.094,99
Total S.A.F. 0,00 1.002.000.000,00 1.002.000.000,00 (514.253.607,33) 487.746.392,67 0,00 680.075.702,32 1.167.822.094,99
Totainstitucion 0,00 1.002.000.000,00 1.002.000.000,00  (514.253.607,33) 487.746.392,67 0,00 680.075.702,32 1.167.822.094,99
Total general 0,00 1.002.000.000,00 1.002.000.000,00 (514.253.607,33) 487.746.392,67 0,00 680.075.702,32 1.167.822.094,99

5ERAL D ADMINISTRACION afc

21/03/2024 - 11:30 Pagina 1 de 1








M Obras Pablicas Formulacion del presupuesto

Consulta analitica de programacion fisica de proyectos de inversion

Ejercicio: 2024
[Tipo de presupuesto: Aprobado

Institucion: 67 - M Obras Publicas

I5.A.F.: 1 - M Obras Publicas DGA

Proyecto: 17.10.1

Cat.Programatica: 61 - Reparacion y limpieza Azud Nivelador Tostado

| Unidad de medida | |Ej.Ac.EjAntEst.| Estim.Afo. | Modif. aprob. |

ﬁ
Presup. vig. fz_oa:. en :mazmj Presup. disp. | Cant.Ejer.Sgtes | Mod. Ej.Sig. ﬁm:#.qoﬁ.mmg

| SO

31 - % de avance fisico 0,00 0,00 100,00
Proyecto: 17.10.2 ) f
Womﬁ.vqomaam:om” 101 - Emisario calle Uruguay - Bustinza

| Unidad de medida || EjAcEjAntEst.| Estim.Afio. | Modif. aprob. | Presup.vig. |Modif. en tramite|| Presup. disp. |Cant Ejer.Sgtes | Mod. Ej.Sig. [Cant.Tot.Est,

100,00 (61,00) 39,00 0,00 61,00 100,00

31 - % de avance fisico

0,00 2,00 2,00 56,00 58,00 0,00 42,00 100,00

M.G.P

21/03/2024 - 11:27 Pagina 1 de 1








			A-BUSTINZA.pdf (p.1)


			B1-BUSTINZA.pdf (p.2)


			B2-BUSTINZA.pdf (p.3)


			C-BUSTINZA.pdf (p.4)


			D-BUSTINZA.pdf (p.5)





				2024-06-10T14:27:55+0000

		AR

		Firma Digital





				2024-06-12T11:33:31+0000

		AR

		Firma Digital





				2024-06-12T14:17:53+0000

		AR

		Firma Digital









		2024-06-13T11:35:44+0000
	AR
	Firma Digital




